
 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  1  

  

Ministerul Mediului 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
                                                     

     

 
DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE                     

PROIECT 
 

 
    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de  UAT ROVINARI 
reprezentată prin primar , oraș Rovinari, Filip Robert Dorin  cu sediul în orașul Rovinari, 
strada Florilor, nr.2, județul Gorj, înregistrată la  APM Gorj cu nr.734 din 25.01.2019 și a 
completărilor înregistrate cu nr. 1599/15.02.2019  cu nr. 2404 din 11.03.2019 nr. 2966 din 
[...]
Dimensionarea retelei noi tine cont de o previziune de 25 de ani pentru o populatie 
de 233 locuitori actuali (270 LE - locuitori echivalenti). Prin tema de proiectare s-a 
propus realizarea sistemului de canalizare la nivelul satului Vîrț pe partea stângă a 
DN 66  și darea în funcțiune a unei stații de epurare care să îndeplinească condițiile 
de autorizare. 
Pentru ambele cerințe, se propune dezafectarea rețelei de canalizare existentă, 
precum și a stației de epurare existentă. 
Prin proiect sunt prevazute 100 de racorduri la reteaua de canalizare proiectate, 
pentru gospodariile din localitatea Vârţ. 
 
Sunt proiectate urmatoarele: 
 a) Reteaua de canalizare Dn = 200-250 mmm,  L = 3.489 m 
 b) Statii de pompare apa uzata (SPAU) = 2 buc 
 c) Statie de epurare Qmax = 40 mc/zi, Qmed = 31 mc/zi, (270LE ) 
 d) Evacuarea in emisar raul Jiu; caracterstici (L = 895m, Dn=90 mm) 

Coordonate Stereo 70 punct de deversare in emisar  rau JIU, Rovinari-Vart:  
x=384782.019  Y=352755.773  z=159.85 
 
a. Reteaua de canalizare: 
Sistem de canalizare gravitational + SPAU 
Se va dezafecta toata reteaua de canalizarea veche existenta, se va astupa cu 
pamant atat reteaua cat si caminele de vizitare si de racord. 
Sistemul nou de canalizare existent pe partea dreapta a drumului national DN66 
(mergand spre Str. Mihai Eminescu) se pastreaza  si prin caminul CM8 se va 
subtraversa DN 66. Statia de epurare existenta se dezafecteaza. In acest sens din 
statia de pompare existenta,  in dreptul drumului national DN66 la kilometrul 
57+396m printr-o conducta de refulare care va subtraversa drumul national DN66  
se vor deversa apele menajere colectate in noua  retea de canalizare proiectata in 
satul Vîrț pe partea stanga a DN 66. Se va realiza un sistem nou de canalizare 
gravitationala  in satul Vîrț. Reteaua de canalizare se va amplasa pe drumurile 
interioare cat si de-a lungul drumului national DN66 pe partea stanga. De asemenea 
se vor realiza si racordurile la gospodariile locuitorilor. 
Racordurile (100 buc.) vor fi prevazute si cu camine de inspectie complet echipate 

din PEHD Dn 400mm cu capac din fonta avand  3IN, 1OUT D200/160, H=1800mm, 
un camin  la fiecare  gospodarie. Pentru realizarea racordurilor va fi nevoie de 
1500m conducta  PVC KG  Dn 160mm. 
Reteaua de canalizare se va amplasa pe strazi din intravilanul localitatii Vîrțul Nou 
Reţeaua de canalizare va fi in lungime totala de 3.489 m defalcata pe diametre 

astfel: 
 - PVC KG SN4 Dn 200  - 2.992m 
 - PVC KG SN4 Dn 250 -     497m 
Straziile care fac obiectul prezentului proiect si pe care se va  realiza reteaua de 
canalizare sunt: 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  3  

 

Nr. 
crt 

Denumire strada 
Lungime 
proiectata 
(m) 

Diametru conducta 

DN 200 DN250 

1 Str.Lucian Blaga 380 362 18 

2 
Str.Vasile 
Alecsandri 

835 
835 0 

3 
Str.Nichita 
Stanescu 

475 
239 236 

4 
Str.George 
Cosbuc 

378 
378 0 

5 
Str.Mihai 
Eminescu 

855 
612 243 

6 DN66 485 485 0 

7 Subtraversari 81 81 0 

TOTAL 3489 2992 497 

 
Subtraversare DN 66 

Sistemul nou de canalizare existent pe partea stanga a drumului national DN66 se  
va ingloba in sistemul nou proiectat cu exceptia statiei de epurare. In acest sens din 
statia de pompare existenta (SP EXISTENT) in dreptul drumului national DN66 la 
kilometrul 57+396m printr-o conducta de refulare in lungime de 25 m care va 
subtraversa drumul national DN66 si la caminul de vizitare N114, se vor deversa 
apele menajere colectate din gospodariile locuitorilor aflati pe partea stanga a 
drumului national  in sistemul de canalizare nou proiectat. 
Subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal. Conducta de refulare va fi protejata 
in conducta de OL avand diametrul de 219x12mm.  
Adancimea de pozare a conductei va fi de minim 1,5m sub cota axei drumului si la 
minim 0,8m sub cota fundului santului, unghiul dintre axa subtraversarii si axa 
drumului national va fi cat mai apropiat de 90 grade si nu mai mic de 60 grade, 
Conducta de canalizare din polietilena va fi protejata cu teava metalica cu diametrul 
de 219mm si invelita cu smoala pentru a o proteja de coroziune, lungimea tevii de 
protectie din OL va fi de 25m. Se va realiza un camin de vizitare amplasat in afara 
zonei de siguranta a drumului la distanta de 9m  fata de axa drumului. Sapatura 
pentru amplasarea frezei se va executa in afara zonei de siguranta a drumului. 
Coordonatele subtraversarii sunt urmatoarele: 
X:353033.733                   X:353034.608 
Y:384736.974                   Y:384761.641 

 
b. Statii de pompare apa uzata: 
Aferente retelei de canalizare  se vor prevedea 2 statii de pompare apa uzata pe 
reteaua de canalizare si 2 statii de pompare apa uzata in cadrul statiei de epurare. 
Statiile de pompare vor avea conducte din polietilena PE100 PN10 d.90x5,4mm in 
lungime totala de 335m. 
Coordonate Stereo 70 Statii de pompare apa uzata: 
SP 1   X=384858.271, Y=353183.345 
SP 2   X=384838.398, Y=353456.102 
  
 
c Statia de epurare: 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  4  

Apele uzate colectate de canalizarea proiectata vor fi epurate de o statie de epurare 
modulara, mecano-biologica  ce va fi amplasata in localitatea Vîrţ . Statia de epurare 
noua va fi de tip containerizat conform ordin 994/2018 pentru  satul Vîrț va fi 
dimensionata pentru un debit zilnic mediu de 31mc si un debit zilnic maxim de 
40mc si va fi amplasata pe o suprafata de teren din domeniul public care sa 
indeplineasca conditiile de autorizare. Incinta statiei va fi  imprejmuita cu gard de 
sarma.  
 
Amplasarea Statiei de Epurare 
Suprafata necesara este de maximum 173,35  m². Statia de epurare va fi 
imprejmuita si prevazuta cu poarta pentru acces si iluminat exterior pe timp de 
noapte. 
Statia de epurare va avea urmatoarele caracteristici: 

a. Debit: 
- Debit mediu zilnic: 31 m³/zi 
- Debit maxim zilnic: 40 m³/zi 
- Debit orar maxim: 1.67 m³/zi 

b. Tip apa: apa uzata menajera cu urmatorii parametrii: Parametrii de 
calitate ai apei uzate in statii de epurare sunt cei pentru 
NTPA002/2005 si majorati cu 20%. 

c. Receptorul apelor epurate va fi raul Jiu, deci parametrii apei epurate 
trebuie sa corespunda concentratiilor maxime admise de normativul 
NTPA001/2005. 

Statia de epurare tip container are urmatoarea componenta: 

- Camin gratar manual tip cos si pompe alimentare bazin tampon/omogenizare 
- Bazin omogenizare containerizat dotat cu gratar automat  
- Electrocoagulare montata in container 
- Bazin sedimentare compartiment in cadrul containerului ce contine si bazinul 

de omogenizare 

- MBR montat in container 
- Dezinfectie cu hipoclorit de sodium montata in container 
- Debitmetru electromagnetic contorizare evacuare montat in container 

- Sistem deshidratare namol montat in container+ platforma uscare namol 
(2x3mp) 

- Panou de automatizare si comanda– montat in container 
- Camin prelevare probe si evacuare apa epurata 

- By-pass  
 
 
1. Camin gratar manual 
Gratarul manual 

- Este  destinat retinerii si eliminarii din apele menajere si industriale a 
materialelor plutitoare cu dimensiuni mai mari decat distanta intre bare 
(lumina) a gratarului; 

- Degajarea materialelor retinute de gratar este realizata de catre operator cu 
grebla de curatare dupa ridicare acestuia din camin cu ajutorul macaralei; 

- Materialele colectate sunt evacuate in containerul pentru retineri; 
- Acest tip de gratar poate avea distanta intre bare e=12...60 mm; 

 
2. Bazin omogenizare/tampon: 
Cu rol de: 

-  stocarea apei uzata ce urmeaza a fi epurata; 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  5  

- Omogenizarea calitatii apei in vederea epurarii in vederea reducerii socului 
pe care il poate suporta statia de epurare; 

- Asigurarea unui stoc tampon in cazuri de avarie/ lipsa energie electrica. 

- Bazinul  de omogenizare/tampon este suprateran, realizat din tabla de Inox, 
izolat termic. Volum util 11 m³ 

- Dimensiuni 2.00x2.00x2.75 m 
Dotari bazin: 
Gratar automat cu snec: - 1 buc 

a. Gratarul va fi echipat cu un motor de antrenare având puterea de 0,16 
kW. 

b. Distanţa intre barele grătarului va fi de 3 mm. 
c. Barele ce intră în alcătuirea grătarului nu vor fi fixe 
d. Materia solidă colectată de grătar va fi depozitată într-un container 

special cu ajutorul unui instalaţii de evacuare a materiilor solide care 
trebuie inclusă în furnitură 

 
3. MBR – module cu fibre tubulare montate in carcasa 

 Cu rol de: 
- Separă namolul din apa; 
- Permite trecerea prin fibre doar a moleculeloc cu dimensiuni mai mici de cat 

pori membranelor de microfiltrare; 
- Concentrare a poluantilor 

Componente: 
- 2 linii cu module independente controlate de CIP 
- Filtre sac  

 
4. Dezinfectie cu hipoclorit de sodiu: 

Cu rolul de: 
- A distruge bacteriile din apa epurata 

Apa epurata inainte sa fie evacuata in caminul final de evacuare/prelevare probe 
este dezinfectata cu ajutorul sistemului de dozaj hipoclorit de sodiu  
5. Debitmetru electromagnetic 
Cu rol de: 

- Contorizarea debitului apei tratate evacuate 
- Transmiterea de informatii catre sistem 
 

6. Sistem deshidratare namol: 

Cu rol de: 
- Eliminare a apei din namol in vederea aducerii acestuia la o umiditate de 30-

50% SU 
- Reducerea volumului de namol 
- Stabilizarea namolului 

 
Componenta sistemului de deshidratare: 

a. Sistem conditionare namol, compus din: 
- Bazin namol – Vutil=1,5 m³, forma conica; 
- Mixer amestec namol – mixer cu ax vertical, P=1,5 kW, turatie=980 rot/min; 
- Bazin stocare polimer lichid: Vutil 200 litri 
- Pompa dozaj polimer lichid: pompa dozatoare cu membrana; pneumatica, 

Q=10 l/h 
b. Filtru saci:  

- Filtru saci: Nr saci: 2 saci,Volum/sac: 85 litri,Material suport saci: AISI 304 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  6  

- Pompa alimentare filtru sac. 
c. Platforma uscare namol cu acoperis 

- Suprafata 2x3 m 
- Acoperis la inaltimea de 2,5 m. Acoperis din confectie metalica si 

policarbonat 
 
7. Panou de comanda si automatizare.  

a. Echipamentele montate intr-un dulap de comanda, IP54,  prevazut cu usi 
frontale ce  asigura: 
o Alimentarea echipamentelor  
o Comanda si protectia motoarelor electrice pentru actionarea utilajelor; 

Comanda, controlul si masurarea parametrilor  
 
Pentru montarea si punerea in functiune a statiei de epurare va fi necesara 
realizarea urmatoarelor constructii anexe: 

- camin intrare by-pass; 
- statie de pompare influent; 
- desnisipator/separator de grasimi, bazin omogenizare, bazin tampon 

namol; 
- camera tehnologica tip container pentru gratar  deshidratare mecanica 

a namolului; 
- modul de epurare biologica; 
- platforma betonata uscare namol; 
- camin de prelevare probe de apa epurata ; 
- corp administrativ tip container; 
- retele exterioare; 
- amenajare incinta si imprejmuiri; 
- echipamente pentru masurare debite  

 
Descrierea fluxului tehnologic  din statia de epurare proiectata:  
 
Pomparea continua a apei uzate in obiectele statiei de epurare, in functie de nivel, 
cu statia de pompare  ; 

A. Linia apei 
- Apa uzata bruta intra in statia de epurare in caminul gratarului manual, 

gratarul manual este capabil sa preia un debit de 20 m³/h la un grad de 
colmatare de 60%; 

- Din caminul gratar apa ajunge prin pompare in bazinul de 
omogenizare/tampon unde are loc omogenizarea apei brute si de asemenea 
indepartarea suspensiilor solide cu ajutorul gratarului des automat; 

- Din bazinul de omogenizare apa ajunge la treapta de electrocoagulare unde 
are loc precipitarea electro-chimica a apei. In urma precipitarii apa bruta se 
separa in apa precipitata si precipitat-namol; 

- Apa precipitata electrochimic ajunge in bazinul de sedimentare unde are loc, 
timp de 30 minute, linistirea apei in vederea sedimentarii suspensiilor solide 
precipitate; 

- De la bazinul de sedimentare apa este transportata catre MBR unde are loc 
concentrarea poluantilor. De la MBR rezulta apa tratata- permeat si 
concentrata. Concentratul este trimis inapoi in bazinul de omogenizare. 
Permeatul- apa tratata este trimisa catre sistemul de clorinare; 

- Apa trece prin sistemul de dezinfectie si este apoi evacuata in caminul de 
evacuare/prelevare probe. 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  7  

 
B. Linia namolului 
- Namolul de la treapta de electrocoagulare este trimis catre bazinul de namol; 
- Namolul sedimentat in bazinul de sedimentare este trimis in bazinul de 

namol; 
- In bazinul de namol are loc conditionarea namolui prin adaugare de olimer si 

mixarea namolului; 
- In vederea separarii namolui de apa namolul este pompat din bazinul de 

namol in filtrul saci; 
- Saci cu namol deshidratat cu 15-18% sunt depozitati apoi in vederea 

scurgerii apei pe platforma de uscare; 
- Apa care se scurge de la filtru saci si de la platforma de uscare este trimisa 

catre bazinul de omogenizare. 
Din dimensionarea tehnologica rezulta implementarea unui modul biologic.  
 
2.d. Evacuare in emisar: 
Evacuarea spre emisar se face cu ajutorul unei stații de pompare existentă. 
Lungimea conductei de refulare cu Dn = 90 mm  este de 895 m, apa epurata se 
deverseaza in raul Jiu.Conducta de evacuare existentă pleacă de la cota 161,0 m 
pozată  îngropat la adâncimea de 1,0 m pe o lungime de 24,50 m, apoi traseul 
conductei este pe taluzul digului situat la cota 163,95 m și coboară pe taluzul digului 
în albia majoră unde este dinnou îngropată la 1,0 m adâncime 

- Emisar : râul Jiu. 
 
Conducta de evacuare va fi prevăzută cu clapetă unisens pentru evitarea inundării 
staţiei de epurare în perioadele de ape mari. 
Evacuarea apelor în emisar se va realiza prin intermediul unei guri de vărsare ce va 
fi construită din beton. In amonte şi în aval de gura de vărsare, malul va fi pereat cu 
un pereu din dale de beton prefabricate pe o lungime de minim 5 m amonte si aval . 
 
 Apele pluviale din comuna vor fi colectate de santurile si rigolele stradale 
existente, precum si de rigolele pluviale care se vor realiza la reamenajarea  
drumurilor din comuna, cu evacuare libera in vaile existente, precum si prin infiltratii 
naturale in sol.    
 
Bilanţul teritorial: 

 

Nr. 
Crt. 

Denumirea obiectului 
Suprafaţa Ocupată 

Definitiv 
m2 

Suprafaţa Ocupata 
Temporar 

m2 

1 Extindere retea canalizare  -  3489m x 1m = 
3489 mp 

2 Statie de epurare 173,35mp 
(9,28x18,68). 

 

TOTAL             173.35 3489 

TOTAL INTRAVILAN =3662.35MP 

 
 
(b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: Investiţia ,, 
(c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei și a 
biodiversitatii: materiale locale, piatră brută, balast pietiş şi nisip care vor fi procurate de 
la o carieră/balastieră acreditată şi combustibili auto necesari funcţionării utilajelor;  



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str. Unirii, Nr. 76, Tg-Jiu, Gorj, cod 210143 
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel: 0253-21.53.84; Fax: 0253-21.28.92 

  8  

(d) productia de deseuri: vor rezulta deșeuri din operațiunile de construire (moloz, 
pietriș, material lemnos și metalic) care vor fi colectate și predate operatorului de 
salubritate în vederea valorificării/eliminării; pământ excedent din săpături; deșeuri 
asimilabile cu deșeurile de tip menajer de la muncitorii din organizarea de șantier vor fi 
colectate în pubele și predate operatorului de salubritate; 
 (e) poluarea și alte efecte nocive: realizarea proiectului nu produce poluare 

semnificativă – pot fi emisii de  gaze de eșapament de la mijloacele de transport și utilaje, 